INDICAÇÃO Nº   ______ /2024

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  pedir  a  Vossa
Excelência,  após  ciência  ao  Plenário,  que  a  presente  indicação  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Prefeito, solicitando a seguinte providencia:

“INSTALAÇÃO DE PARELHOS NOVOS E MULTI-EXERCITADORES NA ACADEMIA AO AR LIVRE
EM FRENTE AO CAMPO BOM DE BOLA –  NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

Observamos que  a academia ao ar livre localizada em frente ao campo Bom de Bola, na
saída  para  o  Clube  Campestre  está  com  todos  os  aparelhos  danificados,  muitos  sem
qualquer condição de uso.

Notamos que a grande maioria da população dedica ou dispõe de pouco tempo para cuidar
da sua saúde e do seu lazer,  estamos sempre muito atarefados com empregos, estudos,
tarefas domésticas, entre outras atividades, isso faz com que optemos por uma atividade de
lazer mais acessível e próximo de suas residências, como é o caso das academias ao ar livre.

A “Academia ao Ar  Livre”  permite  levar  a  todas  as  pessoas  de uma região,  a  opção de
poderem praticar exercícios diariamente, agregando o lazer a prática de atividades físicas e
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida e, consequentemente da saúde.

Ocorre porém, que na atual situação que se encontra a citada academia é impossível o seu
uso.  Assim,  solicitamos  a  instalação  de  novos  aparelhos  com  multi-exercitadores,  pois
entendemos que a troca dos aparelhos da academia ao ar livre contribuirá em parte para o
desenvolvimento do lazer e bem-estar dos usuários. Desse modo, peço a atenção de Vossa
Excelência para a viabilização desse projeto no município.

Conto com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões em, 14 de março de 2024.

EDILSON CARLOS GONÇALVES
Vereador

Avenida Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003900380034003A005000

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 15/03/2024 08:51

Checksum: 4EAE055CEE5BB0D599A8CAF50409B287420C5F0BCA6485F0D67928B8E3E9F88F